舶工 第１３４号

令和５年６月１日

会 員 各 位

一般社団法人 日本舶用工業会

専 務 理 事 安 藤  昇

2024年度「新製品開発助成事業」の募集について

拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当工業会の業務運営につきましては、格別の御高配と御協力を賜り厚く御

礼申し上げます。

さて、我が国舶用工業界を取り巻く環境が大きく変化する中で、会員各社が今後と

も国際競争力を維持し発展していくためには、時代に即した新製品の技術開発を進め

需要を創出していく必要があります。このため当会では、当会の技術開発の基本方針

である「今後の技術開発事業のあり方」（以下、「あり方」という。）を踏まえ、毎

年度、（公財）日本財団からの助成を得て「新製品開発助成事業」を実施しています。

今般、2024 年度「新製品開発助成事業」を募集いたしますので、2024 年度新製品

開発助成事業募集要綱（別紙１）に基づき、２０２３年７月３１日(月)までにご応募

いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、「あり方」において、ユーザーニーズを深掘りしユーザーに採用されること

が確実な新製品を開発することが重要としているため、主要外航船主、内航船主及び

造船所等３０社にアンケート調査にご協力頂き、別紙４にとりまとめましたので、ぜ

ひご活用ください。

また、課題選考のポイント等、応募に際して参考となる事項等に関し、下記のとお

りオンライン説明会を開催いたします。参加を希望される方は、下記の Web上の申し

込みフォームからお申し込みをお願いいたします。

敬具

記

2024年度新製品開発助成事業オンライン説明会

２０２３年６月８日（木）１０：００～１２：００

参加申し込みフォーム：https://forms.office.com/r/p1ExXV7zUA

以上

添付物

別紙１ 2024年度「新製品開発助成事業」募集要綱

別紙２ 今後の技術開発事業のあり方

別紙３ 日本舶用工業会 技術開発ロードマップ

別紙４ ユーザーニーズ型の技術開発課題（2024年度）について

別紙５ 事業計画書（新製品開発助成事業）

連絡先

〒105-0001 東京都港区虎ノ門１－１３－３ （虎ノ門東洋共同ビル ５階）

一般社団法人 日本舶用工業会 技術部

TEL ０３－３５０２－２０４１  FAX ０３－３５９１－２２０６

主任担当者 文屋（ぶんや） E-mail:bunya@jsmea.or.jp

担当者 三田村    E-mail:mitamura@jsmea.or.jp